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Abstract

This thesis traces the phenomenon of American Southern Gothic literature in relation to its

most integral part: the exaggerated monstrosity. Even though the prevalent distorted images

are usually associated with aesthetic decadence, their moral symbolism should not be

neglected. Furthermore, since the Gothic tradition is congruent with the unconscious and

irrational, the absence of any psychological interest poses a major limitation in the Southern

studies. Drawing on this approach, the following thesis investigates the role of deformities in

connection to the individual’s mind. Thus, aside from the literary historical concerns that arise

within the context of the American South, the main aim of this thesis is to determine whether

there is a link between the distortion and psychological trauma of the Southern past. The

selected topic is approached from an interdisciplinary point of view; apart from literary

history (E.A. Poe, W. Faulkner), Freudian definition of unconsciousness will be likewise

employed. I hereby hope my findings may significantly broaden and contribute to the

conceptualization of deformities in regards to the context of the American South, more

specifically within the historical, literary and psychological field of Southern studies.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá zkoumáním fenoménu Americké jižanské literatury a její nedílné

součásti: přehnané monstrozity. I když se často o znetvořených obrazech hovoří ve smyslu

estetické dekadence, neměl by být opomíjen jejich morální symbolismus. Jelikož se gotická

tradice rovněž váže k nevědomí a iracionalitě, neexistence psychologického aspektu výrazně

limituje Jižanské studie. Diplomová práce na základě této teze zkoumá roli deformity i

v rámci myšlení jednotlivce. Kromě literárních a historických souvislostí, které vyvstávají na

povrch v kontextu Amerického jihu, tak hlavní cíl práce bude spočívat v předpokladu, zda

existuje spojitost mezi deformitou a psychologickým traumatem jižanské minulosti.

K vybranému tématu bude přistupováno interdisciplinárně; pojme jak literární historii (E.A.

Poe, W. Faulkner), tak Freudovu definici o nevědomí. Doufám, že tímto způsobem moje

práce rozšíří a obohatí obraz deformity v kontextu Amerického jihu, nejvíce pak v historické,

literární a psychologické sféře Jižanských studií.

Klíčová slova: Americký, Jih, Gotika, Deformita, Freud, Capote, O’Connor, Williams
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Chapter 1: Introduction

1.1 Distorted Images in the American South

From the pioneering works of Edgar Allan Poe to those of William Faulkner, all Southern

writers share a common bond; they are irrevocably marked by their birth and upbringing

within the historically stigmatized American South. This phenomenon is perhaps best

manifested in the Southern Gothic fiction, a subgenre of American Gothicism, whose

fundamental themes of deformity and abuse proved most befitting for questioning the

Southern standards of life. As Joseph M. Flora notes, with the fusion of dark romanticism,

Southern humor and elements of literary naturalism, a new mode of social critique emerged,

challenging both the Southern environment and its established conventions.1

This critical portrayal is achieved by means of an integral component for any Southern

Gothic fiction: the exaggerated monstrosity. With the aid of striking physical fracture, often

redolent of a somewhat blatant grotesqueness, Southern Gothic introduces such remarkably

deformed individuals who represent rather unusual products of peculiar personalities

variously interwoven in the morally-corrupted structure. Even though many critics, including

John Aldridge and Irving Malin, fail to grasp this concept and perceive the Southern distorted

images merely in terms of aesthetic decadence, Delma Eugene Presley argues that the use of

each is moral in nature and supplies a larger view on their symbolic meaning.2 While

Presley’s argument against aestheticism is essentially correct, she identifies deformities solely

as a one-dimensional tool of morality, completely omitting their meaning in regards to their

dark legacy and psychological level.

1 Joseph M. Flora, The Companion to Southern Literature (Louisiana: Louisiana State University Press,

2002) 314–15.
2 Delma Eugene Presley, “The Moral Function of Distortion in Southern Grotesque,” South Atlantic Bulletion

37.2 (1972) 40, JSTOR <http://www.jstor.org/stable/3197720>, 2.3.2019.

9

Such absence of psychological interest seems rather poignant, as it deprives the deformed

Gothic characters of their elemental function: to evoke suspense and terror. Drawing on this

approach, I intend to develop Presley’s central argument of morality and determine the role of

distortion also in connection to the irrational and an individual’s mind. Thus, apart from the

literary historical concerns, this thesis shall likewise investigate whether the distorted

characters constitute a physical remnant of the antebellum South in which the haunted past,

the psychological trauma and the notion of deformity are inseparable. Furthermore, by means

of Freudian definition of unconsciousness, I will try to delineate how different Southern

characters deal with the past trauma and anxiety, and how this past still affects their thinking

about the Southern soil. I hereby hope my findings may significantly broaden and contribute

to the conceptualization of deformities in relation to the context of the American South, more

specifically within the historical, literary and psychological field of Southern studies.

In the short stories of Flannery O’Connor, a familial conflict between two polarized

generations is often presented; the old, associated with the overtone of nostalgia, sharply

contrasts with the advancing future-orientated youth. Her idiosyncratic, often physically

crippled, young individuals, who are trying to liberate themselves from the constrictive past,

are neither evil nor good; their cruelty and disrespect mostly reside in their helplessness and

inability to control their own lives. As opposed to Capote or Williams, O’Connor ultimately

grants her characters the opportunity to get rid of their burden, yet at a shockingly high price.

Tennessee Williams, on the other hand, is rather sparing with his liberations. His central

clash between the past and the present seems similar to that of O’Connor. Yet, unlike her,

Williams operates less on the grotesque than on the psychological level. His soft individuals,

eternally warped in their past, are often juxtaposed against the clutches of the rough world

within the slightly delusional but perfectly realistic framework; they are likewise debilitated,

but not as much physically as mentally. Estranged and in quest of solace, they all display a
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strong flair of fugitive nature, a high degree of guilt and impossibility to be free. For

O’Connor, the static reaches, in a sense, a moment of grace but, for Williams, the static

signifies death.

Truman Capote, the Southern enfant terrible, breaches the Southern tradition, as he sets his

works both in the American South and in New York City. Even if this conspicuous relocation

may seem haphazard, it changes nothing in the slightest. His characters are equally trapped

within their sense of loneliness and aberration in the North as they are in the South; in the

context of the the American South, any movement, social or physical, is doomed to fail. His

fiction is steeped in various arresting images with daunting complexity but his characters all

descend into the state of distorted consciousness, with the mere difference of what can be

termed as “focal length.”3 His notion of grotesqueness is thus alike to O’Connor’s, but his

strong sense for psychological experience links his works to Williams. His setting is either

realistic or it obtains magical and surreal features; his personae often gender ambiguous,

illusionary and with child-like or precocious attributes. Capote’s criticism is clear: he rebukes

his characters for the inability to accept the uniqueness of the individual and the reality and

love around them.

1.2 Aims and Methods

As the understanding and expansion of the original European Gothicism and its features

prove crucial, the thesis will firstly discuss its origins and impact on the American literature

before focusing on its subgenre, the American Southern Gothic literature. Hence, after

providing a broader literary-historical introduction, with particular stress on the development

and transformation through time, the thesis will center upon the works of the chosen authors

3 Harold Bloom, Bloom’s Modern Critical Views: Truman Capote, New Edition (NY: Bloom’s Literary

Criticism, 2009) 4.
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and specific traits of Southern Gothic will be traced. The principal part of the thesis will

consist of detailed analysis of the following short stories: “The Angel in the Alcove,” “The

Mysteries of the Joy Rio,” “The Field of Blue Children” and “Portrait of a Girl in Glass” by

Tennessee Williams, “Good Country People,” “A Good Man Is Hard to Find,” “Everything

That Rises Must Converge” and “A Late Encounter with the Enemy” by Flannery O’Connor,

and “A Tree of Night,” “Miriam,” “The Headless Hawk” and “Shut a Final Door.”

All the aforementioned texts were chosen based on their literary relevance and significance

for the pre-selected topic, as well as due to their different and, in many respects, similar

approaches towards the Southern Gothic phenomenon. Be it Williams’ Tom, Myra, writer,

Pablo; Capote’s Mrs. Miller, Kay, Vincent, Walter; or O’Connor’s Julian, Joy-Hulga, Misfit,

the grandfather; the deformed characters, in all cases, display a selfish kind of self-love while

they are simultaneously completely incapable of selflessly loving others; they disparage their

families, as much as their forced confinement; and they all live their lives as in a dream.4

Whereas O’Connor adopts the domestic Gothicism and openly criticizes by means of irony

and violence, Williams and Capote trap their characters in vicious circles with no possibility

of escape. Yet, while Williams bases his world on Southern and psychological framework,

Capote’s is rather illusionary. Therefore, in addition to the discussion of the general unifying

themes, the undeniable difference in style and approach provides the opportunity of more

exhaustive research within Southern studies. Although the core of the thesis will lie in the


[…]


social game. As was made evident, a Williamsian archetypal character always embodies a

“painful spectacle,” which marks both expulsion, as well as psychological distortion;

additionally, sexual deviation and gender constraints can be likewise breached in Williams’

stories.

Based on his preference for doppelgangers as bearers of moral “decay,” Capote’s Southern

Gothic domain could be likened to a thunder-cracked mirror “distorted wavy by the double

224 Within the context of Southern society, all O‘Connor, Williams and likewise Capote represented, similarly to

their characters, social “outsiders.” Whereas O‘Connor‘s ‘otherness’ sprang from her body affliction (lupus),

Capote and Williams were homosexuals. This aspect of social marginalization based on the lack of

“ablebodidness” or gender intersection translated into the Southern Gothic fiction wherein it accordingly

corresponds with the real life anxieties of women and homosexuals in the American South.
225 Regardless of the difference in terms of gender, sex or style, all the selected short stories featured the identical

use of Kayserian fusion of animate and inanimate, as well as E.J. Clery’s merge. As these phenomena permeate

the majority of their other stories (Williams’ “One Arm,” “Three Players of a Summer Game,” “Desire and the

Black Masseur;” O’Connor’s “The Life You Save May Be Your Own,” “The Artificial Nigger” and Capote’s

“Master Misery” and “Children On Their Birthdays), the results of this thesis could also be applied to the overall

short story creation of O’Connor, Capote and Williams. Compare notes 101, 104, 113, 114, 160-163, 167-168,

170-174, 197, 202, 204, 208.
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glass.” As opposed to O’Connor or Williams, the concept of distorting duplicity represents the

most internal struggle for a Capotean individual. Deformed in regards to their mind, body,

sexuality and likewise gender, Capote’s damaged “exiles” emphasize the inability to accept

reality, love and abnormality of oneself.

Be it Williams’ Tom, Myra, writer, Pablo; Capote’s Mrs. Miller, Kay, Vincent, Walter; or

O’Connor’s Julian, Joy-Hulga, the Misfit, the grandfather; the deformed characters, in all

cases, displayed a similar stance regarding the Southern motifs of love, familial conflict and

their confinement. Even if certain stories exhibited some nuances226 in terms of the fictional

settings and reactions towards the Old South in the modern Southern era, their central themes,

as well as conclusions, denoted the same final trajectory. All the distorted individuals have

thereby been confirmed not only as the key requirement for any Southern Gothic work but

also as a symbolic relic of the fading, hypocritical and amoral antebellum past.

Since the Gothic tradition is nevertheless likewise heavily steeped in the unconscious and

irrational, Presley’s neglect of any psychological interest in her argument posed a major

constraint for my research and, by extension, for the Southern studies. To regard the distorted

characters only as a one dimensional tool of symbolic morality proved deficient, inasmuch it

deprived the deformed individuals of their dark legacy, as well as the elemental Gothic

function: to evoke suspense and terror. Apart from the obvious literary and historical concerns

that arise within the context of the American South, this thesis thus also concentrated on the

element of deformity in regards to the irrational and an individual’s mind.

226 For instance, O’Connor adopts the domestic Gothicism and openly criticizes by means of irony and violence

with only occasional possible rehabilitation. Williams and Capote’s vicious circles, in contrast, provide no hope,

nor salvation for the distorted individuals. Additionally, while Williams based his world on Southern and

psychological framework, Capote’s rendered rather illusionary. The role of the distorted images in all the

aforementioned authors is synonymous; all of the cases are symbolic in their role of the defeated ‘other’ in the

New South.
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 Accordingly, the distorted characters were addressed as the possible containers of the

psychological burden wherein the foundational trauma of the antebellum past was compressed

and “buried alive.” Using the Freudian definition of unconsciousness, more specifically his

defense mechanisms and the uncanny, it was then delineated how Southern individuals deal

with the psychological terrors of the antebellum South and how this past still affects their

thinking about the Southern soil. This was principally denoted by the remarkable difference in

use of the individual defense mechanisms, wherewith the aforementioned authors operated.

While O’Connor’s personae largely comprised regression (the grandmother, Hulga, the

grandfather and the mother) and displacement (Julian, Misfit), for Williams, humor (Homer,

Myra, Hertha and Brick) and sublimation (Pablo, Mr. Kroger, Tom, Laura, Myra, the artist)

seemed to represent the inherent instrument to access his characters’ unconsciousness. Capote

then displayed a preference for projection (Walter, Vincent, Miriam, Kay) and reaction

formation (Walter, Vincent, Miriam, Kay). Ultimately, the defense mechanism of repression

constituted the most common and unifying means which was utilized in order to block the

Southern trauma in all the selected short stories.

By advancing Presley’s argument of moral deformity through reconceptualization of

distortion in terms of its dark legacy, it was thereby validated that the distorted images

constitute a physical remnant of the antebellum South in which the haunted past, the

psychological trauma and the notion of deformity are intertwined. The methodological

framework of Freud’s defense mechanism moreover reasserted the notion of shared Southern

guilt, which signified not only the psychological clash between the (un)conscious processes,

but also the jar to one’s identity derived from the legacy of the antebellum South. This

particular result fuels the notion of extreme similarity and overlapping among the selected

authors, mainly in connection to their respective complete short story collections.

Furthermore, the psychological burden of the past was thus reified as an indivisible part of the
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context of the American South, wherein it manifests as much in the intricate details of an

individual’s psyche as in the communal fears firmly embedded in the Southern thinking.

To conclude, since the objective of this thesis was primarily centered upon the role of

deformity in the selected Southern Gothic short stories, I am aware that other disciplines,

including racial and, especially, queer theories could also be applied. Additionally, as the core

of my analysis comprised merely three particular Southern authors, I am fully convinced of

the possibility of further more exhaustive research by means of different texts and

perspectives. I hereby hope my findings may have significantly broadened and contributed to

the conceptualization of deformities in relation to the context of the American South, more

specifically within the historical, literary and psychological field of Southern studies.
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