Markéta Soukupová´s M. A. thesis – review written by the supervisor

Mr. Soukupová´s M. A. thesis, Shock and Awe: Deformities in Southern Gothic

Short Stories of Flannery O´Connor, Tennessee Williams and Truman Capote, is,

as the title announces, a study with a clear focus from the very beginning till

the very end. As such, it is neatly structured and provides an in-depth, nuanced

argument. Both the selected phenomena and the chosen primary texts are

analysed in a fluent and persuasive manner, and therefore, Ms. Soukupová was

able to reach and justify the conclusion she was aiming at. And, in her

particular case, it looks like good old Freud was still relevant, even though

recently, he came under lots of attacks from many different perspectives.

Thus, after re-reading the submitted thesis, I just wonder: how would it fit

within the relatively recent field of the new Southern studies, so eloquently

called for by for example Patricia Yaeger?

Admittedly, I could have recommended this truly brilliant scholar earlier.

Therefore, at this point, I do not expect more than a brief answer: Would

Yaeger´s analysis of the exaggerated monstrosity as „crisis of whiteness“, as it

is presented in e.g. Dirt and Desire, have any impact on the thesis as to the

main argument Ms. Soukupová is making? And a few closely related questions:

given the fact that there is female Gothic, and in connection with what Yaeger

had to say, would Ms. Soukupová advocate the use of the term „ethnic Gothic“,

too? And since in the final chapter she herself suggests the possibility of

including other works in the future, which ones would seem to be, in her

opinion, rather useful: maybe more recent ones that also consider class and

lesbianism (see for example Dorothy Allison)?

Finally, I also feel compelled to say that I had the chance to trace Ms.

Soukupová´s intellectual development: from the early versions of her B. A.

thesis to this „product“. Thanks to her hard work and enthusiasm, she has

made a huge progress, and should be proud of herself – given also the difficult

working conditions she was facing now, with a less adequate feedback via e-

mails.

This being the case, I am suggesting the following grade: výborně/excellent. As

always, though, the final result very much depends on the review written by

the opponent, as well as on Ms. Soukupová´s performance during the oral

examination of her thesis.
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